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インフルエンザ予防接種費用の一部を助成します

インフルエンザは普通の風邪に比べて感染力が強く、高齢者や乳幼児にとっては肺炎や脳症などを併
発し、生命に関わることもある危険な感染症です。予防接種を受けておくと、インフルエンザにかかりにく
くなるだけでなく、かかっても症状が軽くてすみます。体調が良いときに受けましょう。

対象　市内在住で次のいずれかに該当する人
①乳幼児・小学生
②中学生
③65歳以上の人
④60歳以上65歳未満で、心臓·腎臓または呼吸器の機
能に重度の障害がある人、またはヒト免疫不全ウイルス
により免疫機能障害がある人(身体障害者手帳等級が1
級程度の人)

自己負担額　①1,700円/回②１，７００円③④2,270円
※生活保護法による被保護者は、全額助成

期間　10月１日㈭～令和３年2月２8日㈰
助成回数　①は２回、②③④は１回
申込　指定医療機関に直接電話などで予約してください。
▶接種できない人
・37度5分を超える発熱がある
・重い急性疾患にかかっている
・ワクチンに含まれる成分で、ひどいアレルギー反応を起こ
したことがある
・その他、医師が接種できないと判断したときなど
●①②こども家庭課 ☎54・９１００、③④国保けんこう課（内線１４５）
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対象　令和3年4月1日現在、0～5歳の乳幼児で、保護者の
次のいずれかの事情により、保育を必要とする人
①就労(月60時間以上)している
②妊娠中または出産後間もない
③病気やけが、障がいなどがある
④同居の親族を介護または看護している
⑤震災・風水害・火災などの復旧に当たっている
⑥就労する意思があり、求職活動に専念している
⑦学校または職業訓練校に在学している
⑧児童虐待やDVを防止するために保育を必要として
いる

⑨育児休業取得中に、すでに保育を利用している子が
いる（入所済みの児童のみ利用可）

⑩その他の事情で保育を必要としている
申込期間　11月2日㈪～30日㈪（土・日曜日、祝日を除く）
※先着順ではありません。各自見学の上お申し込みください。
※申し込みに必要な書類は、市ホームページ・こどもセン
ター・各保育所などで10月下旬から配布します。

▶利用者負担額（保育料）
３～5歳児クラスの児童は無償、0～2歳児クラスの児童は
世帯の市民税所得割課税額を基に決定しま
す（年齢は令和3年４月１日時点）。

※詳しくは、市ホームページ・こどもセンター・
各保育園などで配布する「令和3年度保育所
等への入所手続のしおり」をご覧ください。

対象　市内に住民登録している、平成27年4月2日～平成29
年4月1日の間に生まれた幼児（放虎原こども園は平
成27年4月2日～平成30年4月1日生まれ）

受付期間　10月7日㈬～16日㈮、
（幼稚園）9時～16時、（放虎原こども園）9時～17時

申込　入園を希望する園に、直接お申し込みください。
入園願配布場所　各幼稚園・放虎原こども園・こどもセン

ター・市コミセン・市役所・市ホームページ
※複数園への同時申し込みはできません。
※入園希望者が多数の場合は抽選。

▶利用者負担額（保育料）
無料です。給食費（主食費・副食費）は、
１食230円です。市民税所得割額が
77,100円以下の世帯と第3子以降の子
は、副食費1食205円が免除になります。

園名

募集人員

4歳児 5歳児 合計 電話番号３歳児

区　分 施　設　名

公立保育所

公立認定こども園

三　城

放 虎 原

※大村幼稚園、西大村幼稚園は、令和4年度をもって閉園します。（令
和4年度の園児募集は未定）

※募集人員は、入園内定時の各園の在園児数により、増減があります。
※幼稚園は、入園内定時の各園の在園児数により、4・5歳児の複式ク
ラスになる場合があります。

●こども政策課 ☎54・９１００

●こども政策課 ☎54・９１００

萱瀬・植松・久原・三浦・松原・
わかば・常盤・諏訪・かたまち・新城・
桜馬場・ふるまち・ゆりかご・
おひさま・かしのき・たけまつ・
千木の森やまびこ・サラナ・ぷれり・
か めりあ 天 空 の 森・エミー

昊天宮・たんぽぽ・かめりあ・
ひまわり・くじら・わんぱくはうす・
すずた・フォルテ・キッズランド・
いけだ・福重みょうせんじ

このみ・たけまつちっち・いるか・
さくら・ちぎのもり・すこやか・
かめりあ・かめりあ三城・キッズ
ホーム・マーナ・のびやか・とみの
はら・まつぼっくり・つぼみのおうち・
かめりあ三城第二・かめりあ三城
第三・どんぐり

私立小規模保育施設

（対象児：０～２歳）

など

私立認定こども園

私立保育園

市ホームページ▲
「令和3年度大村市立幼稚園・大村市立こども園（短時間部）園児募集」

令和3年度市立幼稚園・市立放虎原こども園（短時間部）園児募集

令和3年度保育所等入所児童募集

を受けましょう予防接種

医療機関名

ありやま小児科

伊崎脳神経外科・内科

うえき心療内科クリニック

うえだ記念内科クリニック

上田皮ふ科

おおむら海辺のクリニック

おおつか内科医院

大村中央産婦人科

岡循環器内科

おび産婦人科医院

海江田耳鼻咽喉科

川田整形外科

川本内科医院

神田クリニック

北村理子クリニック皮ふ形成外科

くしま記念クリニック

秋櫻醫院

小松内科

さくらクリニック

貞松病院

さわ小児科

澤田胃腸科内科医院

篠原皮ふ科クリニック

医療機関名

はら脳神経外科

平松整形外科医院

フジイ胃腸科クリニック

ふじもとこどもクリニック

ほり内科クリニック

本田皮ふ科アレルギー科

前川漢方内科クリニック

牧山医院

南野クリニック

南野病院

みね内科クリニック

みやしたリウマチ・内科クリニック

むたクリニック

もとやまファミリークリニック

山口耳鼻咽喉科医院

山下外科医院

山田整形外科スポーツクリニック

山道医院

吉田内科クリニック

よしだレディースクリニック

レディースクリニックしげまつ

わたなべ耳鼻咽喉科

医療機関名

下山耳鼻咽喉科医院

須田小児科医院

髙島脳神経内科

田川小児科

田崎医院

たしろ医院

たなか循環器内科

たなかみのるクリニック

つねとう内科・循環器内科

谷口整形外科

ちくばクリニック

出口小児科医院

寺井医院

ともなが内科クリニック

ながさき・おおば内科・消化器内科クリニック

長津眼科医院

中澤病院

中田外科胃腸科

中牟田消化器内科クリニック

中村医院

野口内科こども医院

橋口整形外科医院

電話番号

49・6410

54・4230

54・6000

48・6886

47・6707

46・3663

53・8080

52・３８50

52・３０００

５４・１１０３

52・3329

46・3145

54・5675

48・5648

47・5515

51・1256

53・9990

48・6000

53・8819

54・1161

56・2288

55・1507

50・1677

電話番号  

55・0648

54・7200

48・7777

52・4000

53・1234

28・8686

50・0320

47・6677

55・8855

48・6677

56・9887

52・2252

52・3574

54・5000

55・8615

55・9300

53・5072

54・0083

48・7000

52・2733

52・2339

55・8739

電話番号

47・9770

27・4422

54・8686

47・8887

49・5090

55・6830

53・6866

55・7831

53・2233

54・8800

55・5070

47・5555

52・4501

47・8555

52・2706

54・7122

56・8000

53・2305

52・1177

56・2227

54・9200

52・2003

※大村市外の医療機関での接種を希望する場合は、事前にご相談ください。
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インフルエンザ予防接種費用の一部を助成します

インフルエンザは普通の風邪に比べて感染力が強く、高齢者や乳幼児にとっては肺炎や脳症などを併
発し、生命に関わることもある危険な感染症です。予防接種を受けておくと、インフルエンザにかかりにく
くなるだけでなく、かかっても症状が軽くてすみます。体調が良いときに受けましょう。

対象　市内在住で次のいずれかに該当する人
①乳幼児・小学生
②中学生
③65歳以上の人
④60歳以上65歳未満で、心臓·腎臓または呼吸器の機
能に重度の障害がある人、またはヒト免疫不全ウイルス
により免疫機能障害がある人(身体障害者手帳等級が1
級程度の人)

自己負担額　①1,700円/回②１，７００円③④2,270円
※生活保護法による被保護者は、全額助成

期間　10月１日㈭～令和３年2月２8日㈰
助成回数　①は２回、②③④は１回
申込　指定医療機関に直接電話などで予約してください。
▶接種できない人
・37度5分を超える発熱がある
・重い急性疾患にかかっている
・ワクチンに含まれる成分で、ひどいアレルギー反応を起こ
したことがある
・その他、医師が接種できないと判断したときなど
●①②こども家庭課 ☎54・９１００、③④国保けんこう課（内線１４５）

大村幼稚園

西大村 〃

福重　〃

52・２５４９

５２・４５０２
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５２・３５６４5人

30人

30人

10人

25人
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25人

11人

19人

59人

55人

21人

49人放虎原こども園
（短時間部）

対象　令和3年4月1日現在、0～5歳の乳幼児で、保護者の
次のいずれかの事情により、保育を必要とする人
①就労(月60時間以上)している
②妊娠中または出産後間もない
③病気やけが、障がいなどがある
④同居の親族を介護または看護している
⑤震災・風水害・火災などの復旧に当たっている
⑥就労する意思があり、求職活動に専念している
⑦学校または職業訓練校に在学している
⑧児童虐待やDVを防止するために保育を必要として
いる
⑨育児休業取得中に、すでに保育を利用している子が
いる（入所済みの児童のみ利用可）
⑩その他の事情で保育を必要としている

申込期間　11月2日㈪～30日㈪（土・日曜日、祝日を除く）
※先着順ではありません。各自見学の上お申し込みください。
※申し込みに必要な書類は、市ホームページ・こどもセン
ター・各保育所などで10月下旬から配布します。

▶利用者負担額（保育料）
３～5歳児クラスの児童は無償、0～2歳児クラスの児童は
世帯の市民税所得割課税額を基に決定しま
す（年齢は令和3年４月１日時点）。

※詳しくは、市ホームページ・こどもセンター・
各保育園などで配布する「令和3年度保育所
等への入所手続のしおり」をご覧ください。

対象　市内に住民登録している、平成27年4月2日～平成29
年4月1日の間に生まれた幼児（放虎原こども園は平
成27年4月2日～平成30年4月1日生まれ）

受付期間　10月7日㈬～16日㈮、
（幼稚園）9時～16時、（放虎原こども園）9時～17時

申込　入園を希望する園に、直接お申し込みください。
入園願配布場所　各幼稚園・放虎原こども園・こどもセン

ター・市コミセン・市役所・市ホームページ
※複数園への同時申し込みはできません。
※入園希望者が多数の場合は抽選。

▶利用者負担額（保育料）
無料です。給食費（主食費・副食費）は、
１食230円です。市民税所得割額が
77,100円以下の世帯と第3子以降の子
は、副食費1食205円が免除になります。

園名

募集人員

4歳児 5歳児 合計 電話番号３歳児

区　分 施　設　名

公立保育所

公立認定こども園

三　城

放 虎 原

※大村幼稚園、西大村幼稚園は、令和4年度をもって閉園します。（令
和4年度の園児募集は未定）

※募集人員は、入園内定時の各園の在園児数により、増減があります。
※幼稚園は、入園内定時の各園の在園児数により、4・5歳児の複式ク
ラスになる場合があります。

●こども政策課 ☎54・９１００

●こども政策課 ☎54・９１００

萱瀬・植松・久原・三浦・松原・
わかば・常盤・諏訪・かたまち・新城・
桜馬場・ふるまち・ゆりかご・
おひさま・かしのき・たけまつ・
千木の森やまびこ・サラナ・ぷれり・
か めりあ 天 空 の 森・エミー

昊天宮・たんぽぽ・かめりあ・
ひまわり・くじら・わんぱくはうす・
すずた・フォルテ・キッズランド・
いけだ・福重みょうせんじ

このみ・たけまつちっち・いるか・
さくら・ちぎのもり・すこやか・
かめりあ・かめりあ三城・キッズ
ホーム・マーナ・のびやか・とみの
はら・まつぼっくり・つぼみのおうち・
かめりあ三城第二・かめりあ三城
第三・どんぐり

私立小規模保育施設

（対象児：０～２歳）

など

私立認定こども園

私立保育園

市ホームページ▲
「令和3年度大村市立幼稚園・大村市立こども園（短時間部）園児募集」

令和3年度市立幼稚園・市立放虎原こども園（短時間部）園児募集

令和3年度保育所等入所児童募集

を受けましょう予防接種

医療機関名

ありやま小児科

伊崎脳神経外科・内科

うえき心療内科クリニック

うえだ記念内科クリニック

上田皮ふ科

おおむら海辺のクリニック

おおつか内科医院

大村中央産婦人科

岡循環器内科

おび産婦人科医院

海江田耳鼻咽喉科

川田整形外科

川本内科医院

神田クリニック

北村理子クリニック皮ふ形成外科

くしま記念クリニック

秋櫻醫院

小松内科

さくらクリニック

貞松病院

さわ小児科

澤田胃腸科内科医院

篠原皮ふ科クリニック

医療機関名

はら脳神経外科

平松整形外科医院

フジイ胃腸科クリニック

ふじもとこどもクリニック

ほり内科クリニック

本田皮ふ科アレルギー科

前川漢方内科クリニック

牧山医院

南野クリニック

南野病院

みね内科クリニック

みやしたリウマチ・内科クリニック

むたクリニック

もとやまファミリークリニック

山口耳鼻咽喉科医院

山下外科医院

山田整形外科スポーツクリニック

山道医院

吉田内科クリニック

よしだレディースクリニック

レディースクリニックしげまつ

わたなべ耳鼻咽喉科

医療機関名

下山耳鼻咽喉科医院

須田小児科医院

髙島脳神経内科

田川小児科

田崎医院

たしろ医院

たなか循環器内科

たなかみのるクリニック

つねとう内科・循環器内科

谷口整形外科

ちくばクリニック

出口小児科医院

寺井医院

ともなが内科クリニック

ながさき・おおば内科・消化器内科クリニック

長津眼科医院

中澤病院

中田外科胃腸科

中牟田消化器内科クリニック

中村医院

野口内科こども医院

橋口整形外科医院

電話番号

49・6410

54・4230

54・6000

48・6886

47・6707

46・3663

53・8080

52・３８50

52・３０００

５４・１１０３

52・3329

46・3145

54・5675

48・5648

47・5515

51・1256

53・9990

48・6000

53・8819

54・1161

56・2288

55・1507

50・1677

電話番号  

55・0648

54・7200

48・7777

52・4000

53・1234

28・8686

50・0320

47・6677

55・8855

48・6677

56・9887

52・2252

52・3574

54・5000

55・8615

55・9300

53・5072

54・0083

48・7000

52・2733

52・2339

55・8739

電話番号

47・9770

27・4422

54・8686

47・8887

49・5090

55・6830

53・6866

55・7831

53・2233

54・8800

55・5070

47・5555

52・4501

47・8555

52・2706

54・7122

56・8000

53・2305

52・1177

56・2227

54・9200

52・2003

※大村市外の医療機関での接種を希望する場合は、事前にご相談ください。
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情報ひろば情報ひろば健康/福祉/子育て情報ひろば情報ひろば 健康/福祉/子育て

10月からロタウイルスの予防接種が定期接種になります

内容　ロタウイルス感染症とは、急性の胃腸炎で、乳幼児がかかり
やすい病気です。通常５歳までにほぼ全ての子どもが感染
するといわれています。脱水症状がひどくなると、入院治療
が必要になることがあります。重症胃腸炎の予防のため、い
ずれかのロタウイルスワクチンを接種しましょう。

対象　令和２年８月以降に生まれた乳児

指定医療機関

●こども家庭課☎54・9100

健康づくり推進員によるウォーキング

料金　無料　
持参　タオル・飲み物（マスク着用）
※天候により中止の場合あり。
※新型コロナウイルス感染症の発生状況により中止とな
る場合があります。

●国保けんこう課（内線１40）

出前子育てのつどい
時間　１０時～

里
親
出
前
講
座

内
容
　
県
で
は
、多
く
の
子
ど
も
た

ち
が
家
庭
的
な
環
境
で
暮
ら
せ
る

よ
う
、里
親
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

里
親
に
つ
い
て
知
っ
て
い
た
だ
く

た
め
、制
度
の
説
明
や
体
験
談
な

ど
の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

日
時
　
10
月
12
日
㈪
、14
時
〜
15
時

場
所
　
こ
ど
も
セ
ン
タ
ー

料
金
　
無
料

●
長
崎
県
里
親
育
成
セ
ン
タ
ー「
す

く
す
く
」

☎
53・７
３
４
３

サ
ロ
ン
お
お
む
ら
桜

内
容
　
高
齢
者
が
集
う
場
で
す
。

日
時
　
毎
週
火
曜
日
、13
時
30
分
〜

15
時
30
分

場
所
　
プ
ラ
ッ
ト
お
お
む
ら
２
階

※

10
月
の
講
座
は
お
休
み
で
す
。

●
社
会
福
祉
協
議
会

☎
53・１
３
５
１

高
齢
者
な
ど
の
見
守
り
に
関
す
る

対
応
手
順
の
フ
ロ
ー
図
を
作
成
し

ま
し
た

内
容
　
市
で
は
、高
齢
者
な
ど
を
見

守
り
、助
け
合
う
体
制
を
つ
く
る

際
に
参
考
に
な
る
、対
応
手
順
の

フ
ロ
ー
図
を
作
成
し
ま
し
た
。Ｑ

Ｒ
コ
ー
ド
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し

て
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

●
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
20・７
３
０
８

認
知
症
の
人
と
家
族
の
会

日
時
　
10
月
21
日
㈬
、13
時
30
分
〜

15
時
30
分

場
所
　
プ
ラ
ッ
ト
お
お
む
ら
２
階

●
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
20・７
３
０
８

耳
と
こ
と
ば
の
相
談

内
容
　
聴
覚・言
語
障
が
い
者（
児
）の

補
聴
器
や
こ
と
ば
の
相
談
な
ど（
軽

度・中
等
度
難
聴
児
の
補
聴
器
購
入

の
相
談
も
受
け
付
け
て
い
ま
す
）

日
時
　
10
月
17
日
㈯
、13
時
〜
15
時

場
所
　
プ
ラ
ッ
ト
お
お
む
ら
４
階

●
障
が
い
福
祉
課
☎
20・７
３
０
６

10
月
は
臓
器
移
植
普
及
月
間
で
す

内
容
　
臓
器
提
供
に
つ
い
て
日
頃
か

ら
家
族
と
話
し
合
い
、意
思
を
表

示
す
る
こ
と
が
大
切
で
す
。臓
器

提
供
意
思
表
示
カ
ー
ド
は
、国
保

け
ん
こ
う
課
の
窓
口
に
設
置
し
て

い
ま
す
。

●
国
保
け
ん
こ
う
課（
内
線
１
５
２
）

10
月
は

骨
髄
バ
ン
ク
推
進
月
間
で
す

内
容
　
18
〜
54
歳
ま
で
の
健
康
な
人

な
ら
、骨
髄
ド
ナ
ー
登
録
が
で
き

ま
す
。

受
付
場
所
　
献
血
バ
ス
、献
血
ル
ー

ム「
は
ま
の
ま
ち
」・「
西
海
」、県
立

保
健
所

※

県
立
保
健
所
は
要
予
約
。

※

市
で
は
、ド
ナ
ー
と
な
っ
た
市
民

の
皆
さ
ん
に
助
成
金
を
交
付
し
て

い
ま
す
。

●
国
保
け
ん
こ
う
課（
内
線
１
５
２
）

出
前
講
座「
歯
と
口
腔
ケ
ア
」の

受
講
団
体
募
集

内
容
　「
お
い
し
く
食
べ
る
」を
維
持

す
る
た
め
の
口
腔
ケ
ア
・
お
口
の

健
康
体
操（
１
時
間
程
度
）

※

出
前
講
座
は
、ほ
か
に
も
16
講
座

あ
り
ま
す
の
で
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

場
所
　
申
込
団
体
で
ご
用
意
く
だ
さ

い
。

対
象
　
老
人
会
や
町
内
会
な
ど
、お

お
む
ね
10
人
以
上
の
グ
ル
ー
プ

料
金
　
無
料

申
込
　
希
望
日
時
の
１
カ
月
前
ま
で

に
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

●
長
寿
介
護
課
☎
20・７
３
０
１

子
育
て

健 

康

高
齢
者
と
介
護

障
が
い
者
福
祉

塩田
☎52・2368

田添
☎54・2578

川島
☎53・4282

10月 場　　所 問い合わせ先

2日㈮

7日㈬

8日㈭

14日㈬

16日㈮

23日㈮

28日㈬

30日㈮

竹松住民センター

古賀島西公民館

松原住民センター

三浦　　〃　　　

萱瀬　　〃　　　

郡コミセン

古賀島西公民館

福重住民センター

小路口光公民館

にこにこ子育てサロン

ライオンキッズ

にこにこ子育てサロン

わいわいらんど

にこにこ子育てサロン

〃

ライオンキッズ

にこにこ子育てサロン

〃

７㎞

４㎞

4～5㎞

3㎞

5～6㎞

4～5㎞

4～5㎞

4～５㎞

4～5㎞

杭出津公園

木場公民館

松並公園

水計公民館

鈴田運動公園

木場公民館

郡コミセン

木場公民館

8:50

9:00

9:00

9:00

9:00

13:30

9:00

9:50

9:00

8日㈭

10日㈯

13日㈫

14日㈬

15日㈭

20日㈫

21日㈬

24日㈯

27日㈫

原田
☎53・4238

原田
☎53・4238

原田
☎53・4238

川原 
☎54・3089

久田松
☎54・2413

馬場
☎55・3095

集合場所10月 距離 代表者

▪にこにこ子育てサロン（昊天宮保育園）
▪わいわいらんど（すずたこども園）
▪ライオンキッズ（植松保育園）

大村公園
観光センター横

☎55・0922
☎49・5388
☎54・5056

ワクチン名 対象年齢 回数と間隔

ロタテック
（５価経口弱毒生
ロタウイルスワクチン）

生後6週０日後～
生後32週0日後まで

生後6週０日後～
生後24週0日後まで

ロタリックス
（経口弱毒生ヒト
ロタウイルスワクチン）

27日以上の間隔で
３回経口投与

27日以上の間隔で
2回経口投与

はら脳神経外科
さわ小児科
須田小児科医院
野口内科こども医院
ありやま小児科
ふじもとこどもクリニック
田川小児科
たしろ医院
出口小児科医院
もとやまファミリークリニック

47・9770
56・2288
54・7200
52・2339
49・6410
47・8887
52・4000
28・8686
52・2252
47・8555

電話番号医療機関名
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情報ひろば情報ひろば健康/福祉/子育て情報ひろば情報ひろば 健康/福祉/子育て

10月からロタウイルスの予防接種が定期接種になります

内容　ロタウイルス感染症とは、急性の胃腸炎で、乳幼児がかかり
やすい病気です。通常５歳までにほぼ全ての子どもが感染
するといわれています。脱水症状がひどくなると、入院治療
が必要になることがあります。重症胃腸炎の予防のため、い
ずれかのロタウイルスワクチンを接種しましょう。

対象　令和２年８月以降に生まれた乳児

指定医療機関

●こども家庭課☎54・9100

健康づくり推進員によるウォーキング

料金　無料　
持参　タオル・飲み物（マスク着用）
※天候により中止の場合あり。
※新型コロナウイルス感染症の発生状況により中止とな
る場合があります。

●国保けんこう課（内線１40）

出前子育てのつどい
時間　１０時～

里
親
出
前
講
座

内
容
　
県
で
は
、多
く
の
子
ど
も
た

ち
が
家
庭
的
な
環
境
で
暮
ら
せ
る

よ
う
、里
親
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

里
親
に
つ
い
て
知
っ
て
い
た
だ
く

た
め
、制
度
の
説
明
や
体
験
談
な

ど
の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

日
時
　
10
月
12
日
㈪
、14
時
〜
15
時

場
所
　
こ
ど
も
セ
ン
タ
ー

料
金
　
無
料

●
長
崎
県
里
親
育
成
セ
ン
タ
ー「
す

く
す
く
」

☎
53・７
３
４
３

サ
ロ
ン
お
お
む
ら
桜

内
容
　
高
齢
者
が
集
う
場
で
す
。

日
時
　
毎
週
火
曜
日
、13
時
30
分
〜

15
時
30
分

場
所
　
プ
ラ
ッ
ト
お
お
む
ら
２
階

※

10
月
の
講
座
は
お
休
み
で
す
。

●
社
会
福
祉
協
議
会

☎
53・１
３
５
１

高
齢
者
な
ど
の
見
守
り
に
関
す
る

対
応
手
順
の
フ
ロ
ー
図
を
作
成
し

ま
し
た

内
容
　
市
で
は
、高
齢
者
な
ど
を
見

守
り
、助
け
合
う
体
制
を
つ
く
る

際
に
参
考
に
な
る
、対
応
手
順
の

フ
ロ
ー
図
を
作
成
し
ま
し
た
。Ｑ

Ｒ
コ
ー
ド
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し

て
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

●
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
20・７
３
０
８

認
知
症
の
人
と
家
族
の
会

日
時
　
10
月
21
日
㈬
、13
時
30
分
〜

15
時
30
分

場
所
　
プ
ラ
ッ
ト
お
お
む
ら
２
階

●
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
20・７
３
０
８

耳
と
こ
と
ば
の
相
談

内
容
　
聴
覚・言
語
障
が
い
者（
児
）の

補
聴
器
や
こ
と
ば
の
相
談
な
ど（
軽

度・中
等
度
難
聴
児
の
補
聴
器
購
入

の
相
談
も
受
け
付
け
て
い
ま
す
）

日
時
　
10
月
17
日
㈯
、13
時
〜
15
時

場
所
　
プ
ラ
ッ
ト
お
お
む
ら
４
階

●
障
が
い
福
祉
課
☎
20・７
３
０
６

10
月
は
臓
器
移
植
普
及
月
間
で
す

内
容
　
臓
器
提
供
に
つ
い
て
日
頃
か

ら
家
族
と
話
し
合
い
、意
思
を
表

示
す
る
こ
と
が
大
切
で
す
。臓
器

提
供
意
思
表
示
カ
ー
ド
は
、国
保

け
ん
こ
う
課
の
窓
口
に
設
置
し
て

い
ま
す
。

●
国
保
け
ん
こ
う
課（
内
線
１
５
２
）

10
月
は

骨
髄
バ
ン
ク
推
進
月
間
で
す

内
容
　
18
〜
54
歳
ま
で
の
健
康
な
人

な
ら
、骨
髄
ド
ナ
ー
登
録
が
で
き

ま
す
。

受
付
場
所
　
献
血
バ
ス
、献
血
ル
ー

ム「
は
ま
の
ま
ち
」・「
西
海
」、県
立

保
健
所

※

県
立
保
健
所
は
要
予
約
。

※

市
で
は
、ド
ナ
ー
と
な
っ
た
市
民

の
皆
さ
ん
に
助
成
金
を
交
付
し
て

い
ま
す
。

●
国
保
け
ん
こ
う
課（
内
線
１
５
２
）

出
前
講
座「
歯
と
口
腔
ケ
ア
」の

受
講
団
体
募
集

内
容
　「
お
い
し
く
食
べ
る
」を
維
持

す
る
た
め
の
口
腔
ケ
ア
・
お
口
の

健
康
体
操（
１
時
間
程
度
）

※

出
前
講
座
は
、ほ
か
に
も
16
講
座

あ
り
ま
す
の
で
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

場
所
　
申
込
団
体
で
ご
用
意
く
だ
さ

い
。

対
象
　
老
人
会
や
町
内
会
な
ど
、お

お
む
ね
10
人
以
上
の
グ
ル
ー
プ

料
金
　
無
料

申
込
　
希
望
日
時
の
１
カ
月
前
ま
で

に
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

●
長
寿
介
護
課
☎
20・７
３
０
１

子
育
て

健 

康

高
齢
者
と
介
護

障
が
い
者
福
祉

塩田
☎52・2368

田添
☎54・2578

川島
☎53・4282

10月 場　　所 問い合わせ先

2日㈮

7日㈬

8日㈭

14日㈬

16日㈮

23日㈮

28日㈬

30日㈮

竹松住民センター

古賀島西公民館

松原住民センター

三浦　　〃　　　

萱瀬　　〃　　　

郡コミセン

古賀島西公民館

福重住民センター

小路口光公民館

にこにこ子育てサロン

ライオンキッズ

にこにこ子育てサロン

わいわいらんど

にこにこ子育てサロン

〃

ライオンキッズ

にこにこ子育てサロン

〃

７㎞

４㎞

4～5㎞

3㎞

5～6㎞

4～5㎞

4～5㎞

4～５㎞

4～5㎞

杭出津公園

木場公民館

松並公園

水計公民館

鈴田運動公園

木場公民館

郡コミセン

木場公民館

8:50

9:00

9:00

9:00

9:00

13:30

9:00

9:50

9:00

8日㈭

10日㈯

13日㈫

14日㈬

15日㈭

20日㈫

21日㈬

24日㈯

27日㈫

原田
☎53・4238

原田
☎53・4238

原田
☎53・4238

川原 
☎54・3089

久田松
☎54・2413

馬場
☎55・3095

集合場所10月 距離 代表者

▪にこにこ子育てサロン（昊天宮保育園）
▪わいわいらんど（すずたこども園）
▪ライオンキッズ（植松保育園）

大村公園
観光センター横

☎55・0922
☎49・5388
☎54・5056

ワクチン名 対象年齢 回数と間隔

ロタテック
（５価経口弱毒生
ロタウイルスワクチン）

生後6週０日後～
生後32週0日後まで

生後6週０日後～
生後24週0日後まで

ロタリックス
（経口弱毒生ヒト
ロタウイルスワクチン）

27日以上の間隔で
３回経口投与

27日以上の間隔で
2回経口投与

はら脳神経外科
さわ小児科
須田小児科医院
野口内科こども医院
ありやま小児科
ふじもとこどもクリニック
田川小児科
たしろ医院
出口小児科医院
もとやまファミリークリニック

47・9770
56・2288
54・7200
52・2339
49・6410
47・8887
52・4000
28・8686
52・2252
47・8555

電話番号医療機関名
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情報ひろば情報ひろば健康/福祉/子育て情報ひろば情報ひろば 健康・育児カレンダー

市民病院だより

木
金
土

日

月
火
水
木
金
土

日

月
火
水
木
金
土

日

月
火
水
木
金
土

日

月
火
水
木
金
土

1
2
３

４

５
6
7
8
9
10

11

12
13
14
15
16
17
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蜂窩織炎（ほうかしきえん）について

内科と小児科の夜間初期診療を行っています。

☎54・9911

休日在宅当番医

市夜間初期診療センター

病　　院
歯科医院

9:00～18:00
9:00～12:00

※変更になる場合あり。受診前に確認を。

予防接種を受けましょう
お子さんの体調の良いときに、指定医療
機関を予約して受けてください。生後２カ
月から開始しましょう。　　

●こども家庭課 ☎54・9100

大村市こうのとりダイヤル
妊娠・不妊・不育相談を受け付けています。

●専用ダイヤル ☎54・9119

乳幼児のおへや
●おむらんど ☎47・6111

診療時間
場 所

19:00～22:00（毎日）
こどもセンター内

▲

ピヨピヨえほんタイム
時間　11:00～　場所　おむらんど
予約期間　10月5日㈪～12日㈪
定員　先着8組

子育て・健診・相談
●こども家庭課 ☎54・9100

　蜂窩織炎（ほうかしきえん）とは皮膚の感染症の一種であり、
「蜂巣炎（ほうそうえん）」とも呼ばれます。耳慣れない病名かもし
れませんが、年間約500人に1人が罹るとされる身近な病気です。
蜂窩織炎は、皮下組織で細菌が増殖して起こる急性感染症です。 
皮膚に傷口があると起きやすく、糖尿病があったり、免疫を低下
させる作用のある薬を使用しているなど、免疫力が低下している
人や、アトピー性皮膚炎などで皮膚が弱い人に起こりやすい病気
です。ただし傷口がはっきりしないことも珍しくありません。
　症状は、最初は皮膚が赤く腫れて熱感を帯び、触ると痛みを
伴います。悪化すると、発熱、悪寒、関節痛、倦怠感などの全身症
状を伴い重症化することもあります。足や下肢に発症すること
が多いですが、全身どこにでも発症する可能性があります。ひど
くなるとただれて膿が出たりすることもあります。進行が早く、
重症化してきた時は、「壊死性筋膜炎」の可能性もあり注意が必
要です。「壊死性筋膜炎」とは、感染が急速に広範囲に広がり、治
療を行ってもコントロールできなくなり、死に至る可能性もある
恐い病気です。最初は蜂窩織炎と見分けがつきにくく、血液検

査や画像検査などでの鑑別が重要になります。壊死性筋膜炎で
は、急速に感染と組織の壊死化が進行するため、急いで壊死部
を外科的手術で除去する必要があります。（ただし当院では、壊
死性筋膜炎の対応はできません。)
　通常の蜂窩織炎は細菌が要因であるため、治療は抗菌薬によ
る薬物治療になります。軽症の場合は通院で飲み薬による治療
が可能ですが、重症化のリスクがある人や重症な場合は、入院で
の点滴治療が必要になります。治療期間の目安は5日間～14日
間ですが、炎症の程度、治療を始める時期、原因菌、免疫力、回復
力などによって異なります。症状が治った場合でも、細菌がまだ
体の中に残り、時間が経ってから再発してくることもあります。以
上のように蜂窩織炎は、重症化し、危険な状態になる可能性もあ
る病気です。そのため日頃から皮膚を清潔に保ち、傷ができない
ように注意しましょう。また皮膚のバリア機能を維持し、細菌の侵
入を防ぐため、皮膚の保湿を行いましょう。また蜂窩織炎が疑わ
れるような症状がある時は、早めに病院を受診しましょう。

●大村市民病院☎52・2161

さくらクリニック（内科・消化器科） 池田１丁目 ☎53・8819
下山耳鼻咽喉科医院（耳鼻咽喉科） 原口町 ☎55・0648
吉原歯科医院 岩松町 ☎52・9911（午前中のみ）

須田小児科医院（小児科） 植松３丁目 ☎54・7200
いわさき眼科医院（眼科） 本町 ☎52・3435
もりもと歯科医院 木場1丁目 ☎50・1091（午前中のみ）

中田外科胃腸科（外科・胃腸科） 古賀島町 ☎５４・0083
たしろ医院（外科・内科） 大川田町 ☎28・8686
吉田歯科医院 玖島１丁目 ☎54・5070（午前中のみ）

ことばと心の相談室　　

1歳6カ月児健康診査　

ことばの相談室　　　

3歳児健康診査　　献血（市役所玄関前 9:30～11:00 / 12:30～16:00）　　

10月は乳がん月間です。乳がん検診・自己検診で命を守りましょう。

健康おおむら21通信

新型コロナウイルス感染症対策のため、
必ず事前に電話で連絡をお願いします。

10月の健康・育児カレンダー

出口小児科医院（小児科） 諏訪３丁目 ☎52・2252
おび産婦人科医院（産婦人科） 本町 ☎54・1103
（子宮がん・乳がんエコー検診を受診できます。要予約。）

祐田ひとし歯科 松並１丁目 ☎52・7177（午前中のみ）

3歳児健康診査　　

3歳児健康診査　　

離乳食教室（10カ月前後） ▲

１歳６カ月児健康診査

▲

３歳児健康診査

▲

ことば（と心）の相談室

▲

乳幼児すくすく健康相談

▲

離乳食教室

場 所 こどもセンター
※対象者には個別に通知します。

場 所 こどもセンター
※対象者には個別に通知します。

時 間
場 所
対 象

持 参

13:00～16:30
こどもセンター
就学前の子どものことばの発達や
育児などでお悩みの人、または親子
母子手帳

場 所
内 容
持 参

受 付
場 所
持 参

10:20～10:30
こどもセンター
母子手帳

こどもセンター
計測、育児・栄養・歯科相談
母子手帳

●国保けんこう課（内線140）
1歳6カ月児健康診査　　ピヨピヨえほんタイム　

1歳6カ月児健康診査

乳がんになる女性の数は、年々増加しており、最新の統計では、日本人女性の9人に1人※１は乳がんになると言われています。
乳がんは、自分で見つけることができる数少ないがんであり、早期発見・早期治療で、その後の生存率が高まります。
乳がんから命を守るためには、２年に１度の検診と毎月の自己検診が大切です。

自己検診について乳がん検診について

乳がんエコー検査
（年度に１回）

対象　30～39歳の
女性市民

費用　600円

乳がんマンモグラフィ検診
（2年度に1回）

対象　40歳以上の女性市民
費用　900円

乳がん患者さんの約50%が自分で
乳房の異変を見つけました。

しこり2cm1cm

発症 5年 8年

習慣的に触って
わかる大きさ

偶然触って
わかる大きさ

※実施医療機関は市ホームページ、また
は国保けんこう課でご確認ください。

乳房を定期的にチェックすることで、異変に気づきやすく、乳がんの
早期発見・早期治療につながり、その後の暮らしに大きく影響します。

乳がんの
自己検診方法は
↓こちらから

※１ 国立がん研究センターがん情報サービス（2018）

乳幼児すくすく健康相談

離乳食教室（5カ月前後）

心の相談室　　
かか

え   し

うみ

※要予約

※要予約

※要予約

※要予約
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です。ただし傷口がはっきりしないことも珍しくありません。
　症状は、最初は皮膚が赤く腫れて熱感を帯び、触ると痛みを
伴います。悪化すると、発熱、悪寒、関節痛、倦怠感などの全身症
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